
COMUNE DI BONARCADO
PROVINCIA DI ORISTANO

C O P I A

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.

del 11/03/2021

del registro settoriale

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO 
SERVIZIO PULIZIA LOCALI COMUNALI AI SENSI DELL'ART. 36 
L. 120/2020 ART. 1 COMMA 2 LETT. A) D. LGS N. 50/2016

 38

N° 38 del 11/03/2021 del registro dell'Area Tecnica

Sechi Anna MariaRESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

UFFICIO

Sara OllaRESPONSABILE DEL SERVIZIO

- Atto privo di rilevanza contabile



Il Responsabile del servizio 

Visti 

o Gli articoli 107 e 109 del D.Lvo 267/2000; 
o il provvedimento sindacale n° 3 del 30.06.2020 con il quale è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa Area Tecnica; 
o il piano triennale  per la prevenzione della corruzione  e per la trasparenza approvato con 

deliberazione di G.C. n. 4 del 22.01.2018, così come confermato per gli anni 2020/2022 con 
deliberazione di G.C. n. 8 del 03/02/2020; 

o la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 17.12.2013 con la quale è stato approvato il 
Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Bonarcado; 

o l’art. 26 del D.Lgs 33/2013 relativo a: Riordino della disciplina in materia di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte della P.A.; 

o l’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 
o la deliberazione di C.C. n. 4 del 14.04.2020 di approvazione del DUP e il Bilancio di previsione 

finanziario 2020/2022 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011); 
o l’art 163 del TUEL che disciplina l’esercizio provvisorio e la gestione provvisoria nelle more 

dell’approvazione del bilancio di previsione, in particolare il comma 4 che indica quali spese non 
sono suscettibili del frazionamento in dodicesimi; 

 
Viste le precedenti determinazioni di affidamento alla Soc. Coop. Sociale “Il Quadrifoglio Servizi” 
con sede in Tadasuni (Or) in Via Tirso n. 4 del servizio di pulizia dei locali comunali, fino al mese 
marzo 2021; 
 
Ritenuto dover provvedere al nuovo affidamento del servizio, necessario per garantire la pulizia e 
la sanificazione degli uffici comunali e degli altri immobili di proprietà comunale; 
 
Richiamati: 

- l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere 
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, nuovo Codice degli appalti, che prevede che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori e 
delle offerte; 

Ritenuto potersi avvalere della procedura di affidamento diretto come previsto dall’art. 1 comma 2 
lett. a) della L. 120/2020 e dalle linee guida ANAC n. 4, dando atto che l’importo del servizio i lavori 
è di € 32.800,00, quindi inferiore alla determinata soglia di € 75.000,00; 

Dato atto la procedura di affidamento si svolgerà sul portale www.sardegnacat.it tramite RdO 
(Richiesta di Offerta), mediante consultazione di almeno 3 operatori economici iscritti al CAT 
Sardegna nella Categoria merceologica attinente, in possesso dei requisiti di cui all’art. 45 del 
D.Lgs 50/2016; 

Vista la L. 120/2020; 

Visti il D.Lgs 50/2016 e le linee guida ANAC n. 4; 

Vista la L.R. 8/2018 e ss.mm.ii.; 

 
DETERMINA 

 
Di prendere atto della premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 



1. Di avviare la procedura per l’affidamento del servizio di PULIZIA LOCALI COMUNALI a ditta 
specializzata, ai sensi dell’art. dall’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e mediante il criterio di 
scelta del prezzo più basso ai sensi dall’art. 95 comma 4 del  D.lgs. 50/2016, avvalendosi della 
procedura telematica RDO del portale Sardegna-CAT della Regione Autonoma della Sardegna; 
 
2. Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della l'affidamento del Servizio di “Pulizia 
locali comunali” per il periodo maggio 2021 – dicembre 2022; 
il valore economico dell’appalto è pari ad € 40.000,00 per 33 mesi, di cui € 7.213,12 per l’IVA di 
legge al 22%;  
le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera di invito a formulare l'offerta;  
 
3. Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento la dipendente Anna Maria Sechi , 
istruttore amministrativo dell’ufficio tecnico comunale, che provvederà all’acquisizione del CIG, ai 
fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
4. Di dare atto che la spesa, già prevista nel Bilancio triennale 2020/2022 è stata opportunamente 
reiscritta nel cap. 1532.1 (Codice 1.01.05.03.00) del predisponendo Bilancio di previsione 
pluriennale ripartito nelle annualità 2021-2023, in attesa di approvazione da parte del Consiglio 
Comunale; 
 
5. Di dare atto che i dati contenuti nel presente provvedimento, saranno trattati esclusivamente per 
lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti 
vigenti in materia; 
 
6. di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul 
Sito Internet della Stazione Appaltante consultabili entrambi all’indirizzo 
www.comune.bonarcado.or.it ai sensi del D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”. 
 
 



Determina n. 38 del 11/03/2021

F.to OLLA SARA

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario
Visto l’art. 151 del  D. Lgs. 267/2000;

Verificata, altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, la compatibilità del 

programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio, con 

le regole di finanza pubblica e con i saldi ai fini del rispetto del patto di stabilità;

ATTESTA

La regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria della spesa indicata nel prospetto che segue:

Anno Capitolo Descrizione Beneficiario ImportoArt. N. impegn

F.to Paolina Tolu

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

Bonarcado, 15/03/2021

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

L'impiegato incaricato


